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שנה ארבע עשרה - עלון דו שבועי   ■   מופץ ב-15,000 עותקים בארץ ובעולם

העלון טעון גניזה   ■   אין לקרוא בשעת התפילה!    

K S H A B AT @ I N N . C O . I L  ניתן לקבל את העלון במייל 
יתקבלו  העלון  להפצת  ובקשות  תרומות  והארות,  הערות 

בברכה בטל': 052-7620219.

העלון יוצא במהדורה מקוונת בלבד. מי שיכול להפיץ - יבורך!

"קְדֹשִׁים יִהְיוּ לֵא-לֹקֵיהֶם וְלֹא יְחַלְּלוּ" )כא, ו(.
המכבד את המלך, מכבד את ספריו, חוקיו ומשפטיו. והמזלזל בהם, מחלל חלילה את 
כבוד המלך עצמו. לפיכך יש לנהוג כבוד בספרי קודש ולשוב בתשובה על זילזולם.
מסופר כי הגאון רבי יצחק מרדכי זצ"ל, רבה של בית הכנסת הגדול צלאח אל-
כביר בבגדד, יושב אהלים היה, ולא היה פוקד בית מחוץ לביתו ומבית המדרש. לא 

הלך לביקורים ולשמחות, כי אם בתורת ה' חפצו. 
ולמרות שבית המדרש היה כביתו, ולמרות החום הכבד מנשוא בימות הקיץ, היה 
לומד שעות ארוכות עם תלמידיו, גרונו ניחר ולא היה שותה אפילו לגימת מים בבית 
המדרש  בבית  ששתה  מהקפה  מעט  נשפך  שבצעירותו,  משום  זאת  וכל  המדרש. 
על הגמרא שלפניו, ומאז קיבל על עצמו שלא לשתות אפילו מים בבית המדרש!...
)מעין השבוע(  

"וְנִכְרְתָה הַנֶּפֶשׁ הַהִוא מִלְּפָנַי אֲנִי ה' " )כב, ג(.
מובא בספר "דבר טוב": שמעתי מעשה נורא שאירע פעם ליהודי אחד שהיה חוכר 
לעבור  כדי  פסח  המועד  בחול  הפריץ  בית  אצל  והלך  גליציה,  במדינת  פריץ  אצל 
עמו על חשבונות החכירה. סוף דבר, אחר זמן ארוך שהיו טרודים בחשבונות, הגיעו 
למסקנה שהכל הוא על הצד היותר טוב, ישר ונכון. והנה, הוציא הפריץ בקבוק יין-
שרף כדי לשתות לחיים על גמר החשבונות. ואחרי ששתה היהודי והלך לדרכו נזכר 

פתאום שפסח היום ויאחזנו רעדה על שנכשל ושתה חמץ גמור בפסח.
ויילך היהודי אצל הגאון רבי יוסף שאול נַתנזון ז"ל, אב"ד לַמברג, בעל שו"ת "שואל 
ומשיב", ויבקש שיסדר לו הרב סדרי תשובה על חטאו הנורא. בעל ה"שואל ומשיב" 
אמר ליהודי שיילך לאדמו"ר מבעלזא ויציע לפניו את תוגת לבו. אלא שהוסיף וציוה 
עליו, שלא לשאול כמו חסיד תמים, אלא כאשר האדמו"ר יתן לו עצה מה לעשות, 

ישאל אותו מדוע נותן לו דווקא עצה זו.
האיש עשה כמצות ה"שואל ומשיב" ונסע לבעלזא. האדמו"ר, אחרי ששמע את 
דירתו  את  ויקבע  ויעקור ממקומו  לו שימכור את עסקו  היהודי, אמר  סיפורו של 
בארץ ישראל. כמצות הרב "שואל ומשיב", שאל אותו יהודי מה ראה על ככה ליתן 

לו דוקא עצה זו.
ענה לו האדמו"ר, שני נימוקים עמי: האחד הוא מכח מדרש באיכה רבה )פרשה א, 
פיסקא כח( לכך נאמר גלתה יהודה מעוני על שאכלו חמץ בפסח כמו שנאמר )דברים 

טז, ג( "לא תאכל עליו חמץ שבעת ימים תאכל עליו מצות לחם עוני", הרי שבגלות 

יש תיקון על עוון אכילת חמץ. 
)שמות יב, יט( "כי כל אוכל מחמצת ונכרתה הנפש וגו'",  ועוד טעם שני, שבפסוק 
בהם  שכתוב  מקומות  משאר  בזה  ושונה  גרשיים,  היא  ונכרתה  תיבת  על  הנגינה 
חובת  ידי  לצאת  אפשר  דבגירוש  רמז  יש  ובזה  אחרת,  נגינה  להם  שיש  ונכרתה, 
יש כבר צורך לגלות ממקומו למקום אחר, אז בוודאי עדיף  ואם  ה"ונכרתה" הזה. 

לנסוע לארץ הקודש.
וכשהלה חזר אל הגאון בעל "שואל ומשיב" והציע לפניו את הדברים, הוציא חומש 
והתחיל לבדוק בכל המקומות שכתוב בהם ונכרתה עד שמצא שבפרשת אמור יש 
ונגינתו גרשיים. "כל איש אשר יקרב מכל זרעכם אל  "ונכרתה",  עוד פעם שכתוב 
הקודשים אשר יקדישו בני ישראל לה' וטומאתו עליו, ונכרתה הנפש ההיא מלפני 
אני ה' ". אמר לו ה"שואל ומשיב": בוודאי לפני צאתך לדרך לנסוע לארץ ישראל, 
ואז  פרידה  ברכת  ממנו  לקבל  כדי  מבעלזא  האדמו"ר  בית  את  פעם  עוד  תפקוד 

תשאל ממנו מה עם המקרא הזה שגם בו נמצאת נגינת גרשיים על תיבת ונכרתה.
ואכן כך הוה. היהודי נכנס אל האדמו"ר ואמר לו שה"שואל ומשיב" ביקש שאשאל 

כך וכך.
עונה לו הרבי: הבט ברש"י. רש"י על המקום אומר: "ונכרתה - יכול מצד זה לצד 
זה, יכרת ממקומו ויתיישב במקום אחר, תלמוד לומר: אני ה', בכל מקום אני". מדוע 
ראה רש"י לנכון לומר זאת דוקא כאן? התשובה היא: כי כאן הטעם על "ונכרתה" 
הוא גרשיים. הוקשה איפוא לרש"י: שמא הכונה כמו הגרשיים ההוא, שניתן לכפר 
בכל  נמצא  ה'"  "אני  לומר  תלמוד   - למקום?  ממקום  גלות  באמצעות  זה  עוון  על 
)נפלאותיך אשיחה( מקום, וכאן גלות אינה מכפרת. הפלא ופלא! 

"וּלְקַחְתֶּם לָכֶם בַּיּוֹם הָרִאשׁוֹן פְּרִי עֵץ הָדָר וגו'... בַּסֻּכֹּת תֵּשְׁבוּ שִׁבְעַת 
יָמִים" )כג, מ-מב(.

האחרונים מעירים על כך שבעוד בפסוקי התורה מופיע הציווי על ארבעת המינים 
)"סוכה שהיא  סוכה  בדיני  דוקא  פותח  סוכה  – התנא במסכת  סוכה  על  הציווי  לפי 
גובהה וכו'"(, ורק בפרק השלישי של המסכת הוא פונה לארבעת המינים )"לולב הגזול 

והיבש וכו' "(?

תירוץ נפלא אמר על כך מרן פוסק הדור רבי יוסף שלום אלישיב זצוק"ל: ב'שאילתות 
מטללתא  למעבד  ישראל  בית  "דמחייבין  נאמר:  קסט(  )שאילתא  גאון'  אחאי  לרב 
ומיתב בה שבעה יומי, דכתיב 'חג הסוכות תעשה לך שבעת ימים', וכתיב 'בסוכות 
שמלשון השאילתות  הנצי"ב מוולאז'ין ב"העמק שאלה",  ודייק  ימים',  תשבו שבעת 
כתב  שהרי  הסוכה,  בעשיית  גם  מצוה  יש   – בסוכה  ישיבה  מצות  שמלבד  עולה 
"למעבד מטללתא" וגם "ומיתב בה", וכן הביא שתי פסוקים: "תעשה לך" ו"תשבו", 

הרי שלדעתו שתי מצוות הן – העשיית והישיבה.
כך מדוייק גם בלשון רש"י במסכת מכות )ח.(, שם אומרת המשנה ששליח בית דין 
שהרג בשוגג, פטור מגלות, דכתיב "ואשר יבוא את רעהו ביער" – מה חטיבת עצים 
רשות, אף כל רשות, יצא שליח בית דין שהכאתו אינה רשות אלא מצוה. ומקשה 
הגמרא: מנין לנו שהפסוק מתכוון לחטיבת עצים של רשות, שמא כוונתו לחטיבת 
שכבר  עצים  ביער  מצא  שאם  כיון  הגמרא:  ומתרצת  מצוה?  שהיא  לסוכה,  עצים 
זו מצוה.  אין   – גם כשחוטב עצים לסוכה  כן  אין בחטיבתו מצוה, אם  הרי  נחטבו, 

ומפרש רש"י )בד"ה השתא(: "אין החטיבה מצוה, אלא עשיית הסוכה".
הרי לנו שגם רש"י סובר שיש מצוה לא רק בישיבת סוכה, אלא אף בעשייתה.

)שם(, שאף שאין העשייה אלא הכשר מצוה, מכל מקום  והוסיף ב"העמק שאלה" 
כיון שהכנה זו כתובה במפורש בתורה – חשובה היא יותר משאר ההכנות למצוה. 
על  מברך  סוה  שהעושה  הירושלמי  שיטת  את  הנצי"ב  ביאר  זה  חידוש  יסוד  ועל 
עשיית הסוכה, והטעם לכך משום שאף שזהו רק הכשר והכנה למצוה, כיון שהכנה 
זו כתובה במפורש בתורה, סובר הירושלמי שיש לברך עליה. עוד כתב, שבהכנה כזו 
שכתובה בפירוש בפסוק – יש בה את הכלל "מצוה בו יותר מבשלוחו" – מה שאין 

כן בשאר הכנות.
על פי זה, אמר מרן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל, מובן מדוע פתח התנא במצות סוכה 
למרות שבפסוק הוזכרה קודם מצות ארבעת המינים – כי מכיוון שבסוכה יש מצוה 
כבר בעשייתה, הרי שמבחינת סדר הזמנים מתחיל זמן המצוה עוד בערב סוכות, 
שזמן  המינים,  ארבעת  מצות  לפני  בהלכותיה  העיסוק  את  להקדים  הדין  מן  ולכן 
)הערות במסכת סוכה(   עשייתה מתחיל רק בחג עצמו! 

"וַיֵּצֵא בֶּן אִשָּׁה יִשְׂרְאֵלִית" )כד, י(.
של  מפרשה  אמר  ברכיה  ר'  יצא?  "מהיכן  לב(:  )פרשה  רבה  בויקרא  המדרש  אומר 
מעלה יצא. אמר: כתיב 'ולקחת סלת ואפית אותה', דרכו של מלך להיות אוכל פת 
חמה, שמא צוננת? כההיא דתנינן תמן: 'לחם הפנים אין נאכל פחות מתשעה ולא 

יתר על י"א".
ללא ספק, דברי המדרש טעונים ביאור.

ביאור חריף אמר על כך הגאון רבי צבי הירש ליפשיץ, רבה של קלימוביץ ובעל "חמודי 
צבי": 

לא  "א-לוקים  הפסוק  לגבי  תנאים  מחלוקת  הובאה  סו.(  )דף  בסנהדרין  בגמרא 
אינה  זה  שבפסוק  "אלוקים"  המילה  )כלומר:  חול"  "אלוקים   – ישמעאל  לרבי  תקלל": 
"אלוקים  עקיבא  ולרבי  דיין(,  לקלל  לאסור  הפסוק  ובא  לדיין,  אלא  להקב"ה,  מתייחסת 

קודש", ומפסוק זה נלמד האיסור לברך את השם. בגמרא מתבאר שלשיטת הסובר 
שהאיסור מתייחס לקללת דיין, נוכל ללמוד את האיסור לברך את ה' – מקללת דיין. 

מרש"י נראה שהלימוד הוא מקל וחומר )ושלא כדעת תוספות, עיין שם(.
נוכל לומר, שהמקלל ידע על האזהרה הנלמדת מן הפסוק "אלוקים לא  זה  לפי 
תקלל", אולם הוא סבר שאזהרה זו נסובה רק על דיין ולא כלפי מעלה, וכשיטת רבי 

ישמעאל, ולכן לא חשש מעונש, שהרי אין אזהרה אלא על קללת דיין.
זאת  ללמוד  יש  כאמור,  שהרי,  מהעונש,  לחשוש  עליו  היה  עדיין  לכאורה  אולם 
בקל וחומר מקללת דיין? אולם מקלל זה לא קיבל את הלימוד מקל וחומר, והיתה 
לו "הוכחה", כביכול, שאין ללמוד בקל וחומר, וכך מתבארים דברי המדרש: "מהיכן 
המדרש:  ומשיב  תקלל"?  לא  "אלוקים  מהאזהרה  התיירא  לא  מדוע  כלומר:  יצא? 
מלך  של  דרכו  אותה',  ואפית  סלת  'ולקחת  כתיב  אמר:  יצא.  מעלה  של  "מפרשה 
שמים  כבוד  וחומר  בקל  לומדים  אנו  ואם  צוננת?",  שמא  חמה,  פת  אוכל  להיות 
מכבוד בדר ודם – אמר המקלל לעצמו – הרי היה לנו ללמוד שאם מלך בשר ודם 
אוכל פת חמה – קל וחומר שכך צריך לנהוג בלחם המוקטר להקב"ה! אלא בודאי 

שאין למדים בקל וחומר!
)ושלל לא יחסר( כאן היתה טעותו של המקלל! 

פרשת אמור

גליון מס’בסיעתא דשמיא, י"ד באייר התש"פ. פסח שני. אבות – פרק ד'.
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 לעילוי נשמת
דניאל הכמת בן דוד, אליהו בן חנה יונה, הרה"צ אליעזר בן מונוור זצוק"ל, שושנה 

פורן בת טאוס, יעל בת רבקה, חנה יונה בת רומיה, פרבין נמכי בת עוסניגאן, שולמית 
חווה בת הר"ר רפאל ז"ל, שושנה רוזט בת שלום, דני בן מהרי.

 לזיווג הגון
 שרה בת אילה, 

רבקה בת דבורה 

הערבי לא הסכים להמתין והלך לדרכו מבלי לבצע את העיסקה...

אילה,  בן  ישי  העלון מוקדש-להצלחת ברו"ג 
משפ’  מרים,  בני  ולילך  עידן  מונירה,  בן  רחמים 
מנצור וכל התורמים והמסייעים בהפצה. יהודה בן 
מרגו, משפ' מארי. אליהו בן אילה, אלעזר רפאל בן 

ברכה בכל הענינים

 לרפואת
איתמר שריה בן עדית, ראובן בן שרה, הראל עמישדי בן אורה 
אביגיל, נסים בן חורם, מונירה בת פרבין נמכי, אביעד מאיר 

יהודה בן עדית, אברהם בן מזל, בתושח"י

ד'  פרק  את  ישראל  בית  עמך  כל  יקראו  זו,  בשבת 
מאיר:  רבי  התנא  אומר  יב(  )משנה  שם  אבות,  בפרקי 
"ואם בטלת מן התורה יש לך בטלים הרבה כנגדך, ואם 
עמלת בתורה יש לו שכר הרבה ליתן לך". כאשר אדם 
מוותר על הקביעות בלימוד התורה, מיד מזדמנים לפניו 
על  המתגבר  ואילו  ללמוד.  ממנו  שמונעים  מפריעים 
עצמו, שומר על הרציפות ועמל בתורה, הריהו מתברך 

מן השמים ומרוויח כנגד מה שהפסיד פי כמה וכמה.
פעמים רבות ניתן לראות זאת בחוש, שמלימוד התורה 

רק מרוויחים, כמו שילמדנו הסיפור הבא:
רעב  בצפת.  היהודי  היישוב  בני  על  עברו  קשים  ימים 
ומחסור היו מנת חלקם ואנשים רבים נאלצו לפרנס את 
משפחתם בעבודות דחק כדי שיוכלו להביא לבני ביתם 

את לחם חוקם.
שעמדה  נכבדה  משפחה  על  מספרים  העיתים  יודעי 
בנסיון כביר שעמד בפניה באותם ימי עוני ומן השמים 
דאגו שלא תיפסד פרנסתם בשל כך, ולו בפרוטה אחת.

העיר  בני  בקרב  לודמיר  הרב  של  שמו  היה  מפורסם 
שהרביץ  הרב  של  בישיבתו  ללמוד  בניהם  את  ששלחו 

תורה בתלמידיו במסירות נפש.
רעייתו שהטתה את שכמה לעול פרנסת הבית, פתחה 

עסק זעיר בביתה שממנו היתה פרנסתם.
באחד הימים התגלגלה לידיהם הצעה מסחרית כדאית 
מאלפי  בדחיפות  להיפטר  זקוק  שהיה  מאדם  ביותר 
החליטו  הרעיון,  את  לאחר ששקלו  דקיקים.  זהב  חוטי 
כי לשם כך ישקיעו את כל חסכונותיהם  ורעייתו,  הרב 
ממכריהם  מאחד  נכבדה  הלוואה  לוו  ואף  המעטים, 

להשלמת הסכום.
מרובים  ימים  עברו  לא  אִישׁ".  לֶב  בְּ בוֹת  מַחֲשָׁ "רַבּוֹת 
הכלכלי  המצב  הימים,  אותם  מאורעות  ובעקבות 
התדרדר לשפל חדש ואיתו צנחו מחירי הזהב ולא היו 

לו דורשים כלל.
בבטחון ובאמונה בהשם יתברך המשיכו בני משפחת 
כי  ביודעם  והשלווה  בהשקט  חייהם  את  לנהל  לודמיר 

הוא זן ומפרנס לכל ומיטיב לכל.
ביתה,  מחלון  לודמיר  הרבנית  הביטה  הימים  באחד 
ובעינים משתאות הבחינה בשיירת גמלים ארוכה עושה 

את דרכה לכיוון ביתה.
כי סוחר  עליו  ישב אפנדי מכובד שניכר  בראש השיירה 
משפחת  בית  חצר  אל  התקרבו  הרוכבים  הוא.  עשיר 
לודמיר, החנו את הגמלים, והערבי פנה אל עבר הבית 

ונקש בפעמון.

יקרה,  סחורה  ברשותכם  מחזיקים  אתם  כי  "שמעתי 
ברצוני לראותה", אמר לרבנית. זו הזדרזה ופרסה בפניו 

את חוטי הזהב.
בעיניים של סוחרת ותיקה ומנוסה, הבחינה האשה כי 

הערבי יוצא לדרכו כשכל הסחורה בידו.
בעיניים בורקות מישש את הסחורה ומידי פעם בדק 
את הזהב אל מול קרני השמש שהציפו את החצר. לא 
חלף זמן רב והערבי הפטיר "מי אורז פה את הסחורה? 
היום  עוד  ממשרתיי,  לאחד  שאקרא  או  פועל  לכם  יש 
חייב אני להגיע לעיר רחוקה ועל כן אנא זרזי את מהלך 

העניינים".
במנגינה  באוזניה  הצטלצל  הלבנוני  הסוחר  של  קולו 
עריבה, הנה שלח להם השם את ישועתו וסוף סוף יפטרו 
אמרה:  ולערבי  רב.  כה  זמן  בביתם  השוהה  מהסחורה 
"המתן רגע קטן ואקרא לבעלי בטרם נסכם סופית את 

העיסקה".
האפנדי המתין ופסע בעדינות בין עצי הדקל התמירים, 
הסיר את  נוצצות,  פנינים  בידיו מחרוזת  מגלגל  ובעודו 

גלימתו והתיישב על מחצלת שפרס לפניו משרתו.
הרבנית פנתה לעבר פתח בית המדרש וביקשה מאחד 

הילדים ששוטטו בחוץ שיזדרז לקרוא לבעלה.
הילד נדחף במהירות בין הלומדים וביראת כבוד הודיע 

לרב לודמיר: "כבוד הרב! הרבנית ממתינה בחוץ".
לבעלה  הרבנית  המתינה  המדרש  בית  חצר  בפינת 
בדחיפות",  לביתנו  עימי  לסור  "עלייך  נרגשת,  כשכולה 

וסיפרה לו את המתרחש.
אך הרב הצביע בידו על בית המדרש ואמר: "יודעת את 
את מנהגי מימים ימימה. עד חצות אינני יוצא מדלתות 
הישיבה ורק לאחר מכן, במידת הצורך, נפנה אני לטפל 

בענייני העסק".
כבר  העסקה  רוב  את  "הרי  ואמרה:  חזרה  האשה 
עסקה  לסגור  דקות  למספר  שתתפנה  ובכך  סיכמתי 
את  לידינו  שיחזיר  סכום  להרוויח  נוכל  זו,  משתלמת 
ההשקעה הגדולה, ואף יתן בידך את האפשרות ללמוד 
ולהגות בתורה במשך כל היום ללא טרדות והפרעות". 
והודיעה  לביתה  הרבנית  פנתה  שלו.  על  עמד  הרב  אך 

לערבי: "לצערי, תאלץ להמתין עד חצי היום".
ומשלא  שוב,  לשכנעה  ניסה  לדרכו,  שמיהר  הערבי, 
גמלו  על  עלה  ראשו,  על  ה"כפייה"  את  היטיב  נענה 

וכשפניו עוטות ארשת תמיהה וכעס פנה לדרכו.
הסחורה  ארגזי  את  להחזיר  האשה  עמלה  הבית  בחצר 
הצהריים.  ארוחת  את  להכין  ופנתה  כבד  בלב  למקומם 

כששב הרב לודמיר לביתו, שאלה אשתו: "וכי לא כדאי 
היה להפסיק שעה קלה מלימודך, ולהרוויח בכך סכום 
תקופה  בראש שקט במשך  ללמוד  לך  שיניח  גדול  כה 

ארוכה?"
שמע הרב את דבריה והשיב: "אמנם אמת הדבר, על 
ידי עסקה זו הייתי מרוויח כמה חודשים של לימוד ללא 
טרדות, אך בפעם הבאה שהיתה מזדמנת לפני עיסקה 
מלימודי,  מפסיק  הייתי  שוב  הלימוד,  בשעת  "דחופה" 
שהרי היצר הרע היה בא וטוען לפני: "וכי מה שונה מקרה 
זה, מהמאורע שנקלעת אליו לפני שבועות מספר?" וכך, 
עם הזמן הייתי פוסק פעם אחר פעם מלימודי ומפסיד 
בכך את תורתי. על כן, העדפתי שלא להחמיץ את לימוד 
את  הפסקה  ללא  בקביעות  ולהמשיך  זו  בפעם  התורה 

עסקי בתורה".
היה זה לקראת ערב. שוב ניצבה האשה בחלון ביתה, 
ולאור דמדומי חמה ראתה את שיירת הגמלים צועדת 

שנית אל ביתם. "הבט!" קראה לבעלה, "הנה ה'אפנדי'!"
"אלוקיכם אוהב אתכם" - הסביר הערבי כאשר התקרב, 
"שנים רבות אני עושה את דרכי במדבריות, ובסופה עזה 
שכזו לא נתקלתי מעולם. אפילו גמלי הנועזים לא עמדו 

בכך וניסו למצוא מקום מסתור במדבר החשוף.
להסב  משרתי  על  ופקדתי  ברירה  כל  לי  נותרה  לא 
את פני השיירה אחורנית, ואם אני כבר כאן, ודאי אשוב 

לקנות את הסחורה".
אל  הסחורה  ארגזי  את  שוב  הוציאו  ובעלה  הרבנית 
החצר, וכשהם מסובים על כוסות קפה מהבילים רקמו 

את המכירה והביאוה לידי גמר.
עסק זה שהניב רווחים יפים העמיד את ביתו של הרב 
לודמיר על רגליו, ובנה את הבסיס הכלכלי של משפחת 

לודמיר לדורותיה.
אירוע  בדמות  הלומד,  בפני  נסיון  עומד  פעם   לא 
המתקיים בשעת השיעור היומי, או פגישה עסקית שאם 
ישתתף בה יפסיד את לימודו הקבוע, אך אם אדם גומר 
בדעתו שהוא אינו מפסיד את לימודו התמידי ויהי מה, 

זוכה הוא שיסתדרו הדברים מעצמם.
לפתע יגלה שלא אירע דבר בכך שהגיע לאירוע בשעה 
מאוחרת קצת, ואדרבה עוד הרוויח מכך, הפגישה שבה 
תלה תקוות כה רבות התאפשרה בזמן אחר ולא זו בלבד 
שזכה עקב כך בנקודת פתיחה טובות יותר למשא ומתן 
וכך הלאה. יתן ה' שיתקיימו בנו דברי התפילה "ונשמח 
)אמונה שלמה( בדברי תורתך ובמצוותיך לעולם ועד". 

האם מותר לקרוא לרבנים בשם משפחתם?
רבי אליעזר פאפו זצ"ל, בספרו הנודע 'פלא יועץ' )מערכת כינוי( כתב, שאזהרה שמענו להיזהר 
ביותר בקריאת הרבנים שלא לקרות אותם בחניכתם, כמו שנוהגים קצת לומר, הרב קארו, הרב 
אלשיך, הרב אלגאזי, וכדומה, אלא יאמר מהר"י קארו וכו'. כי אם יש איסור אפילו בשאר אנשים 

שלא לקוראם בחניכתם, וכל שכן ברבותינו הקדושים. ע"כ.
)יו"ד, סי' רמב, בנד"מ  'יפה ללב'  )בן הגר"ח( פלאג'י זצ"ל בספרו  ועיין לרבי רחמים נסים יצחק 
נעלם מגדולי  זאת  וכי  לי,  'לא שמיעה  וז"ל:  וכעי"ז בסי' שלד, אות לח( שהשיג על דבריו  כ,  אות 

הפוסקים ראשונים ואחרונים שנוהגין כן וכותבין על הרי"ף 'כתב רב אלפס' או 'רבנו אלפסי' 
שהוא בכינוייו, אלא כיון דאיכא בהדיה תואר רב שרי, אפילו אם מזכיר הכינוי ללא שם, ואין 
בזה שום פקפוק כלל, ואדרבה יקר יותר לקרוא 'הרב אלגאזי' 'הרב אשכנזי' וכדומה, מלקרוא 
לו 'מוהר"י אלגזי' וכדומה בלי תואר רב, כי רב הוא עיקר המעלה'. וסיים, 'ובכן לא טובה העצה 

אשר יעץ הרב בפעם הזאת'.
והגאון רבי שמואל דוד מונק זצ"ל, בשו"ת פאת שדך )ח"א, סו"ס לד( תמה אף הוא על הפלא 
יועץ, שמנהג האשכנזים בספריהם אינו כן, וקוראים 'האלשיך', 'המרדכי', 'הבחיי', 'הציוני' וכו'. 

וביאר, שיתכן שכשמוסיפים לשמם ה"א הידיעה, חשיב כמו תואר.
ומרן הגר"ע יוסף זצוק"ל בשו"ת יביע אומר )ח"א, יו"ד, סי' יח, אות יג(, כתב על זה וז"ל: 'והנה לא 
ראיתי נזהרים בזה, ובגמרא תענית )כ:( שאלו תלמידיו לרב אדא בר אהבה, במה הארכת ימים 
וכו' ולא קראתי לחברי בחכינתו ואמרי לה בחניכתו. וכתבו התוס', בחניכתו - כנוי שם משפחתו 
כגון ר"א בן עזרא, שכל בני משפחתו נקראים כן, ודוקא לגנאי אבל לשבח מותר. ונראה דהיינו 
רבותא דראב"א שהשתבח שלא קרא לחבירו בחניכתו, אפילו בחניכה שאינה של גנאי. וא"כ 
אין איסור לומר הרב קארו וכו' שאין לו כינוי גנאי ח"ו. שו"ר שבספר יפה ללב הביא דברי הפלא 

יועץ הנ"ל והשיג על דבריו. ע"ש'.
ובבן יהוידע )תענית כ.( כתב, ש'דרך העולם לקרוא בשם המשפחה, אלא שרב אדא בר אהבה 

היה נזהר בזה'. עכ"ל. וע"ע בדבריו שיישב בזה את קושיית המהרש"א )שם(.
)ח"א סי' פג( כתב, שבזמן הזה שפשט המנהג לקרוא  והביא עוד היבי"א, שבשו"ת מהרש"ם 

בשם המשפחה, ראוי לכותבו בגט. ע"ש. וסיים היבי"א, 'שהמנהג הוא נכון ואין להרהר ע"ז'. 
וביפה ללב )יו"ד, סי' רמ, בנד"מ סוף אות יא( הביא משו"ת מהרשד"ם, לרבינו שמואל די-מדינה 
)אבהע"ז, סי' סג, עמ' רכד ד"ה ועוד, בנד"מ ע"י 'זכרון אהרון', י-ם התשע"ה, ודברי היפ"ל הללו נשמטו מהרב 

וז"ל   ,' קארו'  'החכם  שבדור  המופלא  החכם  למרן  שתאר  מי  על  ערער  'שקרא  שם(,  המהדיר 

המהרשד"ם: "...שטעה לתאר לחכם המופלא שבדור 'החכם קארו', כי למי שאינו כדאי לרחוץ 
רגלי הרב הנזכר מתאר אותו בתוארים זרים שאינם עתה בזמנינו, ולרב הנזכר )הב"י( אפילו אינו 

קורא אותו בשמו, שארי ליה מריה".
ואמנם, בדברי המהרשד"ם לא מבואר שהוא סובר שהוא בכלל מכנה שם, אבל פשיטא ליה 
שאינו דרך כבוד חכמים לכנותו רק בשם משפחתו של מרן הב"י, וללא תארים מכובדים כראוי 

לו.  
ויש להעיר אחר המחילה, דבאמת מצינו עוד לכמה מחכמי הקדמונים שכך כינו למרן הב"י 
'החכם קארו', בשו"ת רבי משה פרובינציאלו )חכם מופלג, בן דורו של מרן הב"י, שמונה על-ידו להשגיח 
בהדפסת חלק מספריו, ח"א, סי' מה, סי' ק ד"ה וכ"ש, סי' קא ד"ה כך היא, ובחלק ב' בכמה מקומות(, הגאון רבי 

משה קאזיס )תלמיד הרמ"ע מפאנו, שחי כמה עשרות שנים לאחר הב"י( בחידושיו למסכת שבת )נד"מ 
ע"י מכון 'אהבת שלום', עמ' רמט(, ובחידושיו לחולין )בכמה מקומות(, ובמנחת שי )בראשית, עה"פ 'את 

המאור הגדול'(, ועוד. וביבי"א ציין, שגם בספר אמונת חכמים )לרב אביעד שר שלום באזילה, חי לפני 

כ-300 שנה, סוף פרק כז( קרא למרן כמה פעמים בשם 'הרב קארו'.

וכיו"ב יש במדרש )במדבר רבה, יח, י(: "כי לא אויב יחרפני ואשא לא משנאי עלי הגדיל ואסתר 
קוראין  ולא  אותי  והיו מחרפין  שונאי  היו  לא  אותי,  ואחיתופל שהיו מחרפין  דואג  זה  ממנו, 
'בן לישי', הוי כי לא  'בן ישי', הנה ראיתי  'בן ישי', ראיתי את  אותי בשמי, אלא מדוע לא בא 
אויב יחרפני ואשא". ומשמע, שראוי לקרות את האדם בשמו, וגנאי הוא לכנותו על שם אביו, 

כבן בלי שם.
מרבותינו  שיש  שמה  שם(,  למהרשד"ם,  בהערותיו  שליט"א,  אביטן  דוד  הרב  ביאר  )וכן  להוסיף  ויש 

הראשונים שקוראים לחיבור הרי"ף 'רב אלפס', 
הוא מפני שלא נתן הרי"ף שם לחיבורו, וממילא 
קיבל החיבור שם 'רב אלפס', אבל 'הרב קארו' 
וכ"ש  החיבור.  אינו שם  וכד'  קארו'  'החכם  או 
תמידין  תוארים  כותב  ממקורביו  לת"ח  אם 
ע"כ.  לא.  ממנו,  הגדולים  ולאחריני,  ומוספין, 
בספרו  בניהו,  מ.  החוקר  בזה  מש"כ  וע"ע 

יוסף בחירי )עמ' תקכה-תקכו(.

 פנינה לשבת
 משולחנו של העורךבענייני הלכה ואגדה

נמצא בבידוד?
זה הזמן ללמוד בבית!
ש"ס, טור שו"ע, רמב"ם וכו' - במחירים 
הזולים בארץ )לסטים בלבד(. מתחרה 
בכל הצעת מחיר. משלוחים לכל הארץ.
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